a) suprascriptum verbum: mlnaclasse. 

b) Brześć. 
c) Rakoczy. 
dl Czarniecki. 
e)Polublńskl. 

f) sequitur verbum deletum: !'armata. 
g) Maglerów. 
hl Troki. 
l) Parczew (?). 

j) Bablmoskl. 
k) Różana. 
]) J aryczów. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad cardinalem Virginium Orsini 

n) Podhajce. 
o) Wlśnlowlecki. 
r> Machowskl. 
s) sic in ms. 
t) Mlędzybóż. 

u)-v) sub his verbis linea est ducta. 
w) in op. polonicis: Mlkesz. 
x) Derpt, Dorpat. 
y) Wolsztyn (?). 

z) sequltur verbum Leopoll deletum. 
aa) lacunae. 

N. 46. 

Cracoviae 30.VIII.1657. 

de Rakoczy devicto; de nominatione Andreae Trzebteki in episcopum 
Cracoviensem. 

Orig. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 63. 1657/0250. 

[Cfr. El. III. 250.] 

Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae Czernicho
viaeque nec non Suecorum, Gothorum Vandalorumque haereditarius Rex. 
Illustrissimo et Reverendissimo in Chrlsto Patri Domino Virginio Ursini 
Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali, Regni nostri Protectori, Amico nostro 
charissimo et honorando salutem et omnis felicitatis continuum incre
mentum. 
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Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Amice noster charis
sime et honorande. Victoriam insignem, quam exercitus nostri in Russia 
nuper ex Rakocio eiusque copiis profligatis retulere, secundum Deum Divo 
Martyri Stanislao Regni nostri Patrono in acceptis referimus. In cuius 
memoriam venerationemque cum Cracoviae in arce a divis decessoribus 
nostris basilica erecta extet sitque illa aliarum ecclesiarum in dioecesi 
Cracoviensi caput, gratitudo a nobis exigit in Divum, ut eam favoribus 
Regiis prosequamur. Proinde cum illam a Sueco omnibus ornamentis 
despoliatam et ad haec recenter orbatam pastore, vita functo reverendo 
olim Petro Gembicki, multum indoleremus, eius expoliationi et orbitati 
pro iure nostro regio solatium afferre volentes, nominavimus Reverendum 
in Christo Patrem Dominum Andream Trzebicki, Episcopum Premisliensem, 
Regni nostri procancellarium, eumdemque Suae Sanctitati ad episcopatum 
Cracoviensem vacantem transferendum proposuimus. Quam nostram po
stulationem, apud Suam Sanctitatem ut promoveat Illustritas Vestra, 
multum rogamus. Merebatur profecto probitas vitae, literatura insignis, 
in conficiendis negotiis prudentia, ad Ferdinandum Tertium totiusque 
Imperii ordines in comitiis Ratisbonensibus e dignitate nostra regia ab eo 
obita legatio, demum toto quinquennio in procancellariatu constans, fidelis, 
accurata nobis nostroque Regno navata opera ut prae aliis illum Suae 
Sanctitati praesentaremus. Et vero si nostro affectui indulgere vellemus, 
non ita facile tam fidelem consiliorum nostrorum administrum a latere 
nostro dimitteremus, sed commoditati nostrae affectuique Ecclesiarum 
anteponimus restaurationem. Ita enim speramus fore quod vinea Domini 
hic piantata et martyrum sanguine irrigata revirescet. Et quamvis sub 
triste belli tempus feritas suetica et transylvanica vineam hanc depasta est, 
sepimenta evertit, palmites fructiferos praecidit, operarios in ea non 
paucos sustulit, plerosque ex ea exturbavit et in sylvas altas exegit, nihilo
minus cum iam ver desiderata pacis appetat profligato Rakocio a) receptis 
a Sueco in utraque Polonia praesidiis, in ea spe sumus, quod denuo haec 
vinea Domini nominato uti patre familias gnavo et industrio novis se 
pampinis vestiet, gemmabit, efflorescet et dulcis proferet uvas. Interea ad 
eam renovationem vineae multo opus est sumptu, operarii victu et denariis 
egebunt, proventus Ecclesiarum tenues, villae pleraeque ad episcopatum 
spectantes ab hoste incineratae, aurum et argentum e Polonia in Sueciam 
abductum, Premisliensis episcopatus in affinitate Hungariae magna ex 
parte exustus, in procancellariatu expensae magnae fuere, reditus pauci. 
Haec eo attingimus, ut Illustritas Vestra illa expendat tantoque melius 
Suam Sanctitatem informet. Intelligat Illustritas Vestra in eo se gentis 
Polonae et Ecclesiarum Protectorem ostensuram, si non ipse solum suam 
portionem condonaverit, sed etiam apud Suam Sanctitatem effecerit, ut in 
expeditione sacrarum literarum valor ille sumptuum, qui ante cum res 
integrae florentesque ecclesiarum in Polonia erant exigebatur, habita de
vastationis ratione vel condonetur omnino, vel ad modicam redigatur 
summam. Quod reliquuum est, felicissima quaeque Illustritati Vestrae ani
mitus apprecamur. Datae in Castris ad Cracoviam die XXX Mensis Augusti 
Anno Domini MDCL VII, Regno rum nostrorum Polonia IX, Sueciae vero 
X anno. 

m> Joannes Casimirus Rex P> 

m)-p) manti propria. 
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N. 47. 

Varsaviae 5.X.1657. 

Adalbertus Izdebski, archidiac. Smolenscensis nomine totius capituli 
cardinali Virginio Orsini 
describit occupationem ecclesiae Smolenscensis, mortem ep. Sanguszko, 

electionem Georgii Biallozor; petit condonationem expensarum. 
Orig. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 210. 1657/0721. 

[Cfr. El. VII. 312.] 

Eminentissime et Reverendissime Domine 
Domine et Patrone Clementissime 

Luctuosissimo et plus quam climacterico Reipublicae nostrae plurimum 
obnoxio moderno tempore quo immanissima foedifragi tyranni Moscoviae 
Ducis saevities, eversis aris et focis nostris Ecclesiam Civitatemque no
stram Smolenscensem sacrilega manu deoccupavit, Reverendissimum Hie
ronymum Lubartowicz, Ducem de Kovel Sanguszko Antistitem nostrum 
desideratissimum necdum propria sede episcopali possessionaliter potitum, 
in extranea provincia exilantem ibidemque extinctum non sine ingenti 
dolore deploravimus, ne tamen iuribus et consuetudinibus nostris capito
laribus deesse videremur, quam primum dilapsos per finitimas regiones 
confratres nostros in unum congregari licuit, ad Civitatem Varsaviensem 
ab hoste, !avente Numine benigno, tunc immunem, capitulariter congre
gati, ad electionem successoris pastoris processimus. Et Perillustrem ac 
Reverendissimum Dominum Georgium BiaUozor Custodem Vilnensem 
Iuris Utriusque Doctorem, Notarum thesauri Magni Ducatus Littuaniae, a 
Serenissimo Rege pro more gentis nostrae nominatum, virum qua natali
tium splendore, qua mentis in Ecclesiam et Rempublicam nostram longe 
dignissimum, concordibus votis et suffragiis, servatis servandis, elegimus. 
Ad quem tanquam praesulem nostrum omnes exulantes omnique auxilio 
destituti Capitulares opis et sustentationis nostrae causa iam confugere 
cogimur. Vel eorum itaque intuitu, ut Eminentissima Celsitudo Vestra uti 
Protector et Patronus gentis nostrae Clementissimus in condonatione 
expensarum circa bullas expediendas, beneficiorumque hactenus ab ipso 
possessorum retentione; tum etiam in obtinenda sine mora expeditione, 
providendoque orbatae et afflictissimae Ecclesiae nostrae Pastore vigilan
tissimo auctoritate et patrocinio suo, opitulari dignetur, humillime sup
plicantes, eidem diuturnissimam incolumitatem cum humili Sacrae Pur
purae deosculatione, devotissime apprecamur. Datum Varsaviae die 5 
mensis Octobris Anno 1657 

m)-p) manu propria. 

Eminentissimae et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae 
humillimi servi et exoratores indigni nomine totius 
Venerabilis Capituli Smolenscensis 
m> Adalbertus Izdebski Archidiaconus Smolenscensis 
Suae Regiae Maiestatis Secretarius manu propria P>. 
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N. 48. 

Varsaviae 28.11.1659. 

Nicolaus a Prazmowo [Prażmowski] Supremus Regni Cancellarius 
ad cardinalem Virginium Orsini; 
conjirmat quod su.ccessor regis catholicus erit et unio Brestensis remanebit 

in tac ta. 
Orig. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 214. 1659/0075. 
[Cjr. El. VII. 345.] 

[Eminentissime et Reverendissime Domine] al 

Domine Colendissime. 

Ea mihi prima scribendi Eminentiae Vestrae occasio, ex quo gradum 
hunc in Patria mea, Cancellariatus nimirum Suprem! non ita pridem beni
gnissimo Suae Regiae Maiestatis Domini mei Clementissime iudicio mihi 
delati capessivi. Atque eadem contestandi cultus debitaeque venerationis 
meae, cum quo veluti censu compareo in praesens occasione duplicium, 
quas Serenissimus Noster a Sanctissimo Domino non olim accepit, lite
rarum eodem datarum die. In alteris cavet Sua Sanctitas ac monet, ne 
Successor Throni sceptrique Poloniae post sera Serenissimi fata regna
turus deligatur alius, quam qui vere Catholicus sit. In alteris, ne quicquam 
Sacrae Rutbenarum unioni, per pacem cum Cosacis stabiliendam, a Sere
nissimo Regnique Ordinibus derogetur. Ad utrumque Serenissimus Sanctis
simo respondit ea quibus Suam Sanctitatem acquieturam arbitramur. Mihi 
tamen insuper iniunxit Sua Maiestas et mandavit, ut Eminentiae Vestrae 
latius explicarem, quaecunque eonstare Eminentiae Vestrae ex utili fuerit 
ac opportuno. Quod igitur electionem spectat, noturn est Orbi, quam sancte 
Maiores nostri, difficillimis etiam interregnarum temporibus, varios inter 
Poloni Diadematis ambitus caverint semper, ne liberis suffragationibus 
suis Rex diceretur, qui Romanam non profiteretur fidem. Formułam prae
terea luramentorurn a coronandis Regibus praestandorum ex eorundem 
instituto eam habemus, qua fidei ac religiorus catholicae non integritatem 
solurn depromant, verum etiam spondeant immunitatem. Ac profecto Re
gibus nostris solemne hactenus erat simul a coronationum solemniis 
nuncios ablegare Romaro se seque Orthodoxos et Apostolicae Sedis obser
vantissimos atque obsequentissimos protestari. Idem est ipse posterorum 
erga Sanctam Fldem et Religionem affectus nec uliurn Dei beneficio perl· 
culum subest, quo nobis Rex haereticus aut schysmaticus imperare possit. 
Prima sane conditio ad soliurn aspirantibus et connitentibus interponitur 
Fides Religioque Orthodoxa. Nuper etiam non aliter invitatus ad succes· 
sionem Transylvanus. Atque ubi conditionem obnuisset, reiectus tandem, 
repulsusque armis ac deletus est. Moscho s) item maximus, quin unicus 
fere ad Poloniae purpuram: obex ille, quod propriae tenacem sese declaret 
Religionis. Nec est quod id amplius deducatur, maneat potius certissimum 
et Suae persuasissimum Sanctitati non patere ulli principum ad regimen 
Poloniae aditum, qui vere catholicus non sit. 

Iam Sacra Rutbenarum Unio nullum quoque subitura discrimen nec 
est in adeo proclivi lubricoque statu, prout Suae Sanctitati denunciatur. 
Et vero cuperemus magis excuti verum ab illis, qui Romaro talia perscri· 
bunt. In comitiis siquidem proxime actis nihil tractatum, nihil eonelusum 
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est, quod Sacrae !oret contrarium Unioni. Praesto ad manusque nostras 
est in!ormatio commissariis, ad componendam cum Cosacis pacem eo tem
pore destinatis, data; neque tamen arbitrio illorum, quicquid Ecclesiam 
concerneret, ad religionem inibi permissum. Nec egomet ipse, vel umbram 
huiusmodi !acultatis, tribui commissariis dissimulavissem. Novi muneris 
esse mei sacrosancto !idei et Ecclesiae cumprimis bono providere, cuius 
me custodem et tutorem in hoc Regno leges voluere. Caeterum haud nega
verim ursisse Cosacos valide abolitionem Unionis bonorumque eclesiasti
corum a schismaticis per nos vindicatorum restitutionem. Id quod Com
missarii Reipublicae Scytharum Russorum armis ac exercitibus undique 
cincti eatenus appromiserunt, quatenus Respublica ratum gratumque habe
ret. Quae ad aulam intellecta, subito displicuere; quaesiti duedamodi •>, 
quibus ab illis postulationibus retrahantur Cosaci totaque imo Roxolana 
gens ad obedientiam et obsequium Apostolicae Sedi exhibendum revocetur. 
Neque vana spes est !uturum id brevi, dum Sanctissimus suo Nobis 
adesse consilio subsidioque dignetur. Quodsi calamitas rerum ac tempo
rum, quae Regnum istud hucusque mirum est quam af!lixerit, aliquid 
exiget, quod ecclesiam concernit, nihil omnino definire fixum est Summo 
ipsius Ecclesiae Capite inconsulto. Citra cuius nutum momenta Religionis 
nefas inclinar! satiusque ducet Respublica, licet exhausta penitus nullisque 
Christianorum Principum aut viribus gratuitis, aut opibus adiuta, si per
nicies, quae imminet nisi res cum Cosacis plane componantur, avertenda 
erit; satius, inquam, ducet Respublica pertinaciae cessura ipsiusmet Regni 
bona per commutationem Unitis addicere, quam unionem ipsam sinere 
bonis spoliari ac destitui. Speramus tamen quod et curamus molliendam 
postulantium duritiem mitioraque postulanda. Quocunque porro tramite res 
sese provexerint, Sanctitati Suae non erunt ignotae nec recepta prius, 
quam Eius Sanctitati fuerint probatae. De reliquo of!icia et obsequia mea 
Illustritati Vestrae quam diligentissime commendo. Datum Varsaviae Die 
28 Mensi Februarii Anno Domini MDCLIX. 

m> Eminentiae V estrae 

a) tn ms. lacuna. 
s) s!c tn ms. 
m)-p) manu proprta.